(629) Euthym.: « Solus abiit ad orationem, docens, oportere eum qui ferventer oraturus est, solitarium stare. »

(630) Hier.: « Postulat non timore patienti, sed misericordia prioris populi, ne ab illis bibat calicem propinatum: unde et signanter non dixit: *Transent a me calix, sed calix iste,* hoc est populi Judæorum qui excusationem ignorantiae habere non potest si me occiderit; » quæ verba excripsit Beda.

(631) Cyrill., l. iv in. Jo. cap. i: « Vides quemadmodum natura humana etiam in ipso Christo patitur, et formidat? Sed a conjugio sibi Verbo in convenientem Deo fortitudinem, et robur reducitur, doceturque ne quod sibi videtur, sed divinam voluntatem sequatur. » Et in Thess. l. x, cap. 3: « Quando igitur formidasse mortem, ut homo dicebat: *Pater, transeat a me calix iste; sed non ut ego rolo, etc., quamvis mortem ut homo abhorrebat,* voluntatem tamen Patris et suam, ut Verbi, perficeret, ut homo non recusabat... cum insert: *Sed ut tu Pater, vis de se ipso etiam intelligere debemus:* omnia enim quæ Pater vult, vult Filius, » etc. Epiph. bær. 69 n. 58: « Nec Filii voluntas erat a paterna diversa. Sed in hoc demonstranda ab ipso illa fuerunt, ut singularitatem omnem ad Patrem, velut ad principium referret ne unitas illa et œconomia aliqua ex parte divideretur. »

(632) Hieron.: « Inpræsentiarum non ait: *Vigilate et orate ne tentemini, sed, ne intretis in temptationem;* hoc est ne tentatio vos superet et vincat. »

(633) Epiph. l. all.: « Voluntas autem erat Patris ut œconomia sic impletetur, cum conditionis Filii sibi nuptijs Israëlitæ forent, neque a Deo cogerentur. »

late mundi mortui erat, ut aliqua gens eum occidere, oportebat: « Oportebat enim pati Christum et resurgere a mortuis, et ita intrare in gloriam suam (*Luc. xxiv, 26.*) ». Sed quæ alia gens Christum occidere debuit, nisi illa quæ iniquior erat, et quæ plus cæteris ejus sanguinem sitiebat? Deus enim neminem cogit ad peccandum; eos tamen peccare permittit, qui vehementer peccare desiderant. Vult igitur Deus, ut hi tales, quorum tota voluntas prona est ad malum, sanctos suos interficiant, quatenus et his major poena, et illis abundantior gloria crescat. Fit itaque in morte martyrum duplex bonus; quoniam et mali, qui etiamsi eos non occiderent tamen perituri erant, in eorum morte majorem sibi poenam acquirunt; et boni, dum pro Christi ñde occiduntur, majori gloria cumulantur. Ac per hoc voluit Deus Pater, ut Filium suum Judæi interficerent; et quia iniquissimi erant, maximum scelus perpetrarent, quatenus nullam habeant excusationem, et majori poenæ subjiciantur; ut veniat super eos omnis sanguis justus qui effusus est super terram. Et renit iterum et invenit eos dormientes: erant enim oculi eorum gravati. Somnus iste discipulorum, Ecclesiae somnum et torporem significabat (*634*), quæ in magnis temptationibus sepe labescit, et deficit, nisi Christi frequenti visitatione excitetur. Et relictis illis iterum abiit, et oravit tertio, eundem sermonem dicens. Tunc renit ad discipulos, et dicit illis: Dormite jam et requiescite; ecce appropinquavit hora, et Filius hominum tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus, ecce appropinquavit qui me tradet. Hæc enim non precepido, **127** sed redargendo dicit. Non enim dormiendum vel quiescendum, sed potius vigilandum est, et orationibus instantum in magnis periclitationibus: ideoque protinus eos excitans, ait: *Surgite, eamus.* Quod utique non dixisset, si eos dormire et quiescere voluisset. Adhuc ipso loquente *Judas unus de duodecim renit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus missi a principibus sacerdotum, et senioribus populi.* Ubi enim ille qui impetravit se defendere non vult, fustes et gladii necessarii non sunt (*635*). Si enim Dominus se defendere voluisse, neque fustes, neque gladii ei resistere potuissent (*636*). Hoc enim ipse monstravit, cum ad unam responsione eos prostravit (*Joann. xviii, 6.*)

(*634*) Hilar.: « Quod iterum reversus reperit dormientes, ostendit absentia sua tempore plures quodam ñdei somno detinendos. »

(*635*) « Stultum est inquit (ait Hieron. ad b. l.) eum cum gladiis et fustibus querere, qui ultro se tradat vestris manibus. »

(*636*) Chrys.: « Nisi ultro seipsum tradidisset, nihil etiam tunc ipsi potuissent. Si enim cum inter manus eum habebant, et medium ipsum nacti erant, retinere tanien non potuerunt, nec superare; ulti que nec tum potuissent, nisi voluisset. »

(*637*) Hieron.: « Verbum amice vel x̄r̄t̄ ἀντίρρηστο intelligendum, vel certe juxta illud quod supra legimus. » Amice, quomodo huc intrasti non habens vestiem nuptialem.

(*638*) Job i, 3; Vid. S. Gregorij, l. 1 Expos. in Job cap. ix.

A Ut enim dixit: Ego sum, abierunt retrorsum derunt in faciem suam. Qui autem tradidit eis signum dicens: Quemcumque osculatus est tenete eum. Et confestim accedens dixit: Ave, Rabbi, et osculatus est eum. Il signum proprie Romanorum milites qui non cognoscebant, proditor Judas dedisse. Dixitque illi Jesus: Amice ad quid venisti? eum per contrarium vocat (*637*), qui ei erat. Sic et beatus Job « benedicere » proponit, dicens: Ne forte peccaverint filii benedixerint Domino in cordibus suis (*638*) accesserunt, et manus injecerunt in Jesum runt eum: et ecce unus ex his qui erant extendens manum exemil gladium suum, et servum principis sacerdotum, amputavit ejus. Iste unus B. Petrus apostolus fuit, qui, Dominum suum teneri vidit, dolore comuterius cohibere non potuit (*639*). Amputauit auriculam servi principis sacerdotum, quam circumcisâ fuerat (*640*), et idcirco malis obedierat. Vocabatur autem Malchus servus qui regnaturus interpretatur (*641*). Soli regnabant et vivent, qui aures circumcibunt. Unde et hujus aures Dominus te sanasse (*Luc. xxii, 51*) ab alio evangelista. Quæ enim aures ab apostolis et doctoribus cibuntur, illas Dominus tangit et sanat. Tu Jesus: Convertite gladium tuum in locum sicut enim qui acceperint gladium, gladio peribunt et Domino factum Petri; quoniam et significabat, non tamen bono animo habebant enim qui acceperint gladium; id est qui in commotione aliquem interficerint, nisi sponte inveniunt, gladio peribunt; gladio utique utilionis (*642*). Omnis enim poena gladius vero autem Petrus justam causam habebat. Seine neque injustis Dominus armis defendi volebat et subditur: An putas, quia non possum Patrem meum et exhibebit mihi modo plus quam decim legiones angelorum? Vos, inquit, homines estis, qui pro me utinque pugnatis; ego autem, si volo, plus quam legiones angelorum subito habere possum. Igitur me non defendo, non est impotentialis.

(*639*) Hier.: « In alio evangelista (*Job x*) scriptum est, quod Petrus hoc fecerit, eodem ardore, quo cetera. »

(*640*) Hilar.: « Ab apostolo servo principi dotum auriculam desecatur, populo videlicet serventi, per Christi discipulum in auditis exceditur, et ad capacitatem veritatis quod erat inaudiens amputatur. »

(*641*) Hieron.: « Transitorie dicendum, quibus, id est rex, etc. »

(*642*) Hier.: « Quo gladio? illo nempe quod vertitur ante paradisum, et gladio Spiritus Dei describitur armatura. » Beda: « Id peccato animæ moriuntur qui semelipsos senti, vice talionis, ulcisci desiderant. »

itas. Si enim me defendero, nihil poterunt adver-
m me. Quod si nihil poterunt, quomodo ergo
plebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri? In illa
ra dixit Jesus turbis; tanquam ad latronem existis
m gladiis et fustibus comprehendere me; quoditie se-
bam apud vos docens in templo, et non me tenuistis.
uod quidem, non sine ratione, et Dei mutu eve-
sse, evangelista exponit, dicens: *Hoc autem totum*
clum est, ut adimplerentur Scripturæ prophetarum.
unc discipuli omnes relicto eo fugerunt: et illi te-
entes Jesum, duxerunt illum ad Caipham principem
sacerdotum, quo Scribæ et senioræ convenerant. Pe-
rus autem sequebatur a longe usque in atrium prin-
cis sacerdotum; et ingressus intro sedebat cum
inistris, ut videret finem. Adhuc, inquit, Petrus
quebatur Dominum, sed jam a longe: proximus
uini erat negationi (643). Unde et non immerito
in ministris sedebat, finem rei videre desiderans.
bi enim sedet qui Christum negat, nisi inter Ju-
eos, Judæorumque ministros? Principes autem
sacerdotum, et omne concilium quarebant falsum
stimonium contra Jesum, ut eum morti tradarent,
non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent.
secundum legem Christum damnare volunt, et falsa
stimonia querunt 128 cum lex ipsa falsa testi-
onia non suscipiat. Quia in re maxima Judæorum
iquitas, et odium crudele et execrabilis comproba-
t. Norissime autem venerunt duo falsi testes, et dixe-
*rint: *Hic dixit: Possum destruere templum Dei, et**
**est triduum redificare illud.* Hoc enim Christus*
dixerat. Quod si dixisset, facere utique pos-
isset. Dixerat enim: Solvite templum hoc, et in
iduo excitabo illud. Quod quid significet, evan-
gista exponens, ait: hoc autem dicebat de templo
spiritus sui (644). Et surgens princeps sacerdotum
*t illi: *Nihil respondes ad ea que isti adversum**
testificantur? Jesus autem tacebat. Tacet Christus,
respondere non vult, tam quia vana et inutilia
dit, tam quia scriptum est: « Ex ore Altissimi
exierunt nec bona nec mala, (Thren. iii, 38). » —
*princeps sacerdotum ait illi: *Adjuro te per Deum**
um, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei.* Dicit illi Jesus: *Tu dixisti. Ad ea enim respon-
Dominus, quæ videt esse digna responsione. Si
uim a principe sacerdotum, qui pro sui officii digni-
te ab omnibus venerabatur, sic adjuratus non
spondisset, Deum non timere, et parvipendere
deretur. Sequitur: Verumtamen dico vobis; Amodo

(643) Hieron. in h. l.: « A longe sequebatur, qui
minum erat negatus. »
(644) Hieron.: « Dominus dixerat de templo cor-
ris sui. Sed et in ipsis verbis calumniantur, et
uici additis vel mutatis, quasi justam calumniam
ciunt. Salvator dixerat: *Solvite templum hoc;*
ti commutant, et aiunt: Possum destruere tem-
plum Dei. Vos, inquit, solvite, non ego, quia illi-
tum est, ut ipsi nobis inferamus manus. Deinde illi
rtunt; et post triduum redificare illud; ut
oprio de templo Judaico dixisse videatur. Dominus
item, ut ostenderet animale, et spirans templum,
*xerat: *Et ego in triduo suscitaro illud. Aliud**
redificare, aliud suscitare. » Idem Beda ad h. l.

A videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis
Dei, et venientem in nubibus cœli. Hoc autem erit
in judicio, quando omnis oculus ut eum videbit.
Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, di-
cens: *Blasphemavit; quid adhuc egemus testibus?*
Ecce nunc audistis blasphemiam: quid vobis videtur?
At illi respondentes dixerunt: *Reus est mortis.*
Vestimenta sua scindit princeps sacerdotum, se
ipsum maximam, et principalem causam esse signi-
ficans, cur Judæorum sacerdotium scindatur et
destruatur (645). Tunc expuerunt in faciem ejus, et
colaphis eum cæcidunt. Sic enim prophetatum
fuerat. Alii autem palmas in faciem ejus dederunt,
dicentes: *prophetiza nobis, Christe, quis est qui te*
percussit? Nasquam respondet Dominus, nisi ubi
ejus responsio necessaria et utilis est. Petrus vero
sedebat foris in atrio; et accessit ad eum ancilla dicens:
Et tu cum Jesu Galilæo eras. At ille negavit coram omni-
bus, dicens: *Nescio quid dicis. Negat Petrus ut Ma-*
gistra prophetia compleatur. Exeunte autem illo ja-
nuam, vidi illum alia ancilla, et ait his qui erant fdi; et
hic erat cum Jesu Nazareno; et iterum negavit cum
juramento, quia non novisset hominem. Et post pu-
sillum accesserunt qui stabant, et dixerunt Petro:
Vere tu ex illis es: nam et loqua tua manifestum
te facit. Tunc caput detestari et jurare, quia non no-
visset hominem. Ecce pastor Ecclesiae non solum a
viris, verum etiam a mulieribus compellitur negare
Dominum. Hoc autem non semel, sed et bis, et ter.
Qua in re et illi ad indulgendum (646) regula dator,
ut in se ipso aliorum fragilitatem cognoscens, alias
misereatur; et nobis etiam in maximis excessibus
delictorum veniam sperare conceditur. Et continuo
gallus cantavit. Et recordatus est Petrus verbi Jeen
quod dixerat: *Priusquam gallus canet, ter me nega-*
bis; et egressus foras, flevit amare. In alio vero evan-
gelista legitur, quia respexit Dominus Petrum (647)
(Luc. xxii, 61). Tenebatur Dominus a turbis, trahe-
batur, et flagellabatur; et tamen discipuli memor,
quem verbis, ne proderetur et caperetur consolari
timebat, solo respectu consolatur, et sanat, et sui
vultus illuminatione ad spem veniebat invitata. Cogno-
scit igitur Petrus reatum suum, cognoscit et voluntatē
Domini sui, dolet et penitet, egreditur foras;
relinquit concilium malignantium, locum petit secre-
tum lacrymis et pœnitentiæ amicum, flet amare, cer-
tissime intelligens, quia sacrificium est Deo spiritus
contributus, cor contritum et humiliatum Deus

D (645) Hier.: « Scidit vestimenta sua, ut ostendat
Judæos sacerdotii gloriam perdidisse, et vacuam se-
dem habere pontifices. »

(646) S. Leo, serm. 9. De Pass. D., cap. 4: « Pe-
trus, ancilla sacerdotis calumniant, perterritus, ex
infirmitate periculum negationis incurrit, ob hoc, si-
eut appareat, hæsitare permisus, ut in Ecclesiæ prin-
cipe remedium pœnitentiæ conderetur. » Euthym.,
ad h. l.: « Permissus est cadere Petrus... ut igno-
scere discat his, quoque qui labuntur, horum imbe-
cillitatem ex sua cognoscens. »

(647) Hieron. ad h. l.: « In alio Evangelio legimus,
quia post negationem Petri et galli cantum resperxerit
Salvator Petrum, intuitu suo eum ad amaras lacry.

non spernit. **Hic est pœnitentiae modus : peccasti ? A figuli in sepulturam peregrinorum.** Isidorus finxit (652); hujus ager Christi pretio quo ejus peregrini sepeliuntur et requiescere. **Mane autem factum concilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversus Jesum, ut eum morti tradarent;** et vincitum adduxerunt eum, et tradiderunt Pontio

129 Pilato præsidi. In unum Iudei conveniunt, concilium faciunt, conjurant adversus Jesum; timent ne aliquis bonus et justitiae defensor inter eos inveniatur : vincitum Jesum Pilato tradunt, ut ex hoc reus mortis et venia indignus esse credatur. Tunc videus Judas qui eum tradidit, quod damnatus esset, pœnitentia ductus retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, dicens : Peccavi tradens sanguinem justum. Cognovit Judas se peccasse, argenteos reddit, quasi eodem pretio quo eum vendidit, Christum Dominum redimere possit. At illi dixerunt : Quid ad nos ? tu riederis. Tu, inquiunt, videoas quid egeris, nam ad nos non pertinet, si tu peccasti, et si justum sanguinem tradidisti. **Ei, projectis argenteis in templo, recessit, et abiens, laqueo se suspendit.** Infelix Juda ! ad vitam salutis redire coepisti; sed diabolus, qui te ad tradendum magistrum et Dominum incitavit, ipse tibi ut te occides consilium dedit (649) : hoc enim solum sufficiebat tibi ad perditionem, etiamsi Dominum non tradidisses. Quanto tibi melius fuerat ut Christi pedibus te humiliares, et ab eo indulgentiam peteres, qui neminem ad se venientem repellit (650). **Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt :** Non licet mittere eos in corbanum (651), quia pretium sanguinis est. Dico ego : Si non licet mittere eos in corbanum, quia pretium sanguinis est, neque licuit eos trahere de corbanum, ut pretium sanguinis fierent. **Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum**

mas provocarit. Nec fieri poterat, ut in negationis tenebris permaneret, quem lux respexerit mundi. »

(648) Chrys., hom. 41, ad Antioch. : « Vis autem perfectam discere pœnitentiam ? Audi post negationem Petri pœnitentiam. Narrans enim quæ gesta sunt ab eo nobis evangelista dicit : *Egressus flevit amare*, etc. Ambr., lib. x, in Luc. « Respicte, Domine Jesu, ut sciamus nostrum deflere peccatum, lavare delictum... flevit ergo amarissime Petrus, ut lacrimis suum posset lavare delictum. Et tu, si veniam vis mereri, dilue culpam lacrymis tuam ; eodem momento, eodem tempore respicit te Christus... imitare Petrum, » etc.

(649) Chrysost., hom. 86 : « Tu vero cogita quando illum pœnituit, quando ad exitum scelus jam omnino pervenit. Talis nempe diabolus est, ut non dimittat hominem (nisi viglet), ante ultimum effectum magnitudinem peccati previdere, ne pœnitentia duellus, a peccato resiliat... Quod vero seipsum suffocavit, id ab omni venia remouit, perniciosum fuit consilium demonis. »

(650) Fulgent., epist. 7, cap. 5. : « Judas peccati sui pœnitentiam gessit, sed salutem perdidit, quia indulgentiam non speravit... ideo sibi fructum pœnitentiae denegavit, quia peccatum traditionis sue, ipso quem tradidit diluendum sanguine, non speravit. » V. S. Leonem, serm. 1 De Passion. D., c. 5.

(651) Ita Graec. *χορεύων*, et mss. codd. ap. Sabatier.

(652) Hieron. : « Nos qui peregrini eramus a lege et prophetis, prava eorum studia suscepimus in sa-

finxit (652); hujus ager Christi pretio quo ejus peregrini sepeliuntur et requiescere. **ppter hoc vocatus est ager ille Achel dema** est ager sanguinis usque in hodiernum enim ager sanguinis vocatur, qui Chri comparatur. Ager enim iste terra vive qua qui sepeliuntur non moriuntur. **T**est quod dictum est per Jeremiam pro tem : Et acceperunt triginta argenteos ptiati quem appretiaverunt a filiis Israeos in agro figuli, sicut constituit mihi dis quia Dominus hoc constituit, hoc dispositus, quod triginta argenteis Christi venderetur, ex quibus ager sigilli emerit exemplum non in Jeremia, sed in Zachar. xi, 13) invenitur. Dicitur tam Jeremias exemplariis hoc invenit utimur. Jesus autem stetit ante præsidio gavit eum præses, dicens : Tu es rex Iudæi ei Jesus : Tu dicas. Quod præses dixit, Christus affirmative suscepit. Eretur a principibus sacerdotum et senioribus respondit. Præsidi, inquit, respondit vero sacerdotum et senioribus non rem niam ille simpliciter eum interrogavit, litiose contra eum loquebantur : per ostendit contradicendum parati, indigni erant minus responderet (655). Tunc dicitur Non audis quanta isti adversum te dicuntur. **C**Et non respondit ei ad ullum verbum, tur præses vehementer. Non enim conut tunc Pilato Dominus responderet, ad litigandum contra falsos et invidiosos. Nihil enim est, nisi labor, eis respondit

Intem, et in pretio sanguinis ejus Figuli autem ager appellatur, quia figura Christus. Ex Hieronymo sua descripsit 114 De temp. inter Augustin. Ambrosius Luc. : Dum pretium sanguinis a Judæis laciis separatur, et ager figuli ea qua status comparatur pecunia, dum is locum peregrinorum reliquias dicatur; et proprium oraculum, et surgentes Ecclesia noluntur velatur. Ager enim... mundus hic omnium autem ille qui nos fornivit et limo terrae quoque sanguinis est pretium Dominii ergo pretio sanguinis emitur mundus a V. etiam A. serm. 128 De T. int. Augustinus primis Hilarium : Magnum in hoc primum, » etc.

(653) Ita legit Aug. De cons., l. ii, in lala.

(654) V. Hieron. hic, et in ep. ad Eusebium, opt. gen. int.; Eusebium, l. x, Dom. 4; Aug., l. iii De cons., cap. 7; Bedan.

(655) Hieron. hic : Attende quod invitus promebat sententiam, aliqua responderet; sacerdotibus autem et priacide noluerit, indignos suo sermonem Chrysost., hom. 87. « Quia cum a rebabent argumenta virtutis eximis ac sua sponte execrati maligne agebant, ipsum plane erat corruptum, proprie etiam Ambrosius, l. x in Luc.

in audire nolunt (656). Per diem autem solem consueverat præses dimittere populo unum vinn quen voluissent. Habebat autem tunc vinculum genem qui dicebatur Barabbas. Congregatis ergo dicit Pilatus : Quem vultis dimittam vobis, Barban an Jesum, qui dicitur Christus ? Sciebat enim d per invidiam tradidissent 130 eum. Sedente em illo pro tribunali, misit ad eum uxor ejus dicit : Nihil tibi et justo illi : multa enim passa sum ie per visum, propter eum. Quamvis enim et mali visione multa prævideant; ego tamen hanc mulierem boni spiritus suisse crediderim (657). Principes em sacerdotum et seniores persuaserunt populis deterner Barabban, Jesum vero perderent. Vult Pilatus dimittere Christum, instant Judæi ne dimittatur : unde et ipsi merito eum crucifixisse dicuntur (658), quamvis non ab ipsis, sed a gentibus sit crucifixus. Respondens autem præses, ait illis : Quem is vobis de duobus dimitti ? At illi dixerunt : Barban. Dicit illis Pilatus : Quid igitur faciam de Jesu dicitur Christus ? dicunt omnes : Crucifigatur. Sicut Judæi Dominum suum ; damnant, et cruci-præcipiunt Salvatorem suum ; petunt sibi Barabban, qui filius magistri eorum interpretatur (659). Gister namque eorum diabolus est, qui eos sic mare, et hanc optionem facere docuit, ut filium boli sibi eligerent, et Dei Filium crucifigerent. illis præses : Quid enim mali fecit ? At illi magis mabant dicentes : Crucifigatur. Jam non accusane, sed clamore; non iudicio, sed violentia Christum Judei occidere contendunt. Interrogat Pilatus d mali fecerit : nihil huic interrogationi respondit, quoniam quid respondeant non habent. Clamant igitur, frement et insaniunt, ut Scriptura

656) Chrysost. : « Ad objecta criminis, quoniam nime se persuasurum sciebat, nihil omnino respon-

657) Haec est plane veterum multorum PP. sententia et ferme communis recentiorum interpretationum. : « Nota quod gentibus saepe a Deo somnia reverterunt; et quod in Pilato et uxore ejus justum Dominum conscientibus, gentilis populi testimonium sit, in ferme scripsiter Hilarius, et Ambrosius lib. 1 Luc., c. 23 : « Monuit uxor, lucebat in nocte tua, divinitas eminebat; nec sic a sacrilega sententia temperavit. » Contrariam sententiam probabilem esse negat Maldonatus, hanc tamen tueretur seniorius Concord., cap. 142; Lucas Burgensis.; Melchior; denique Estius illam pugnare putat cum o Apostoli I ad Cor. II, Si cognovissent, etc.

658) Ita scripsit Aug. lib. III De cons. Evang., 1. 13 : « Intelligitur ergo fuisse hora tertia cum inuenerunt Judæi, ut Dominus crucifigeretur, et acissime demonstratur tunc eos crucifixisse modo clamaverunt. » Idem habet, tract. 116, in in.

659) Hieron. : « Iste in Evangelio quod scribitur ita Hebreos. » filius magistri eorum « interpretatur. » Ex Hieron., ut arbitror, Beda magis etiam ecclise : « Barabban filium magistri eorum, Lucas opter seditionem factam in civitate et homicidium suum refert in carcerem. » Quin etiam qui Hieronimus precessit Hilarius. « Interpretatio autem minis Barabbæ est patris filius. »

(660) S. Leo, serm. 8, c. 2 : « Non purgant contabatum animalium manus lotæ, nec in aspersis aqua

A impleatur, quæ ait : « Quare frement gentes, et populi meditati sunt inania ? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus (Psal. II, 1). » Videns autem Pilatus quod nihil proficeret, sed magis tumultus fieret in populo, accepta aqua lavit manus coram populo, dicens : Innocens ego sum a sanguine justi hujus, vos videritis. Lavat Pilatus manus suas, ut sicut manus habet mundas a sordibus, ita se a Christi morte (660) innocentem esse ostendat. Sed non est ita. Quamvis enim ipse eum non judicaverit vel damnaverit, reus tamen est, quia aliis eum ad judicandum tradidit, quem sine causa et per invidiam damnari sciebat. Et respondens universus populus dixit : Sanguis ejus super nos et super filios nostros. Hanc enim hereditariam maledictionem in posteros suos Judæi transmiserunt (661) : cui subjacent omnes qui illos inuitantur, et quibus hoc illorum factum non displiceret. Tunc dimisit illis Barabban (662), Jesus autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. Flagellavit Pilatus Jesum, sive ut illa tali satisfactione Judæi satiati quiescerent, et sic eum emendatum dimitterent; sive etiam quia leges Romanæ eum qui crucifigendus erat, prius flagellare jubebant (663). Tunc milites præsidis suscipientes Jesum in prætorio, congregaverunt ad eum universam cohortem; et exuentis eum, chlamydem coccineam circumdederunt ei; et plectentes coronam dospinis posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus, et genu flexo ante eum, illudebant, dicentes : Ave, rex Judeorum. Illi enim, sicut hic dicitur, omnia haec illudentes fecerunt; nobis autem magni sacramenti significationes (664) sunt : neque 131 pro ludo, sed in veritate omnia haec suscipi-

digitis expiatur, quod famulante impia mente committitur. »

(661) Hieron. : « Perseverat usque in præsentem diem haec imprecatio super Judæos, et sanguis Domini non auferetur ab eis, etc., unde per Isaiam loquitur (I, 15) : Si levaveritis ad me manus, etc. Optimam hereditatem Judæi filii reliquerunt, dicentes Sanguis ejus, » etc. Paulo aliter Beda : « Habet usque hodie Judæis sua petitio, et hactenus eam quam vendidere sive animæ seu corporis libertatem, recipere non meruerunt. »

(662) Constanter in eod. ms. nostro Barabban legitur. Ita in ms. S. German. 2 apud Sabatier.

(663) De hac re dubius fuisse et Chrysost. videtur homil. 87 : « Cur flagellis cædit ? aut quasi condemnatum, aut quasi formam judicio quandam afferens, vel ut Judæis gratam rem faceret. » Sed Hieron. « Sciendum est Romanis eum legibus ministrasse, quibus sanctum est ut qui crucifigatur prius flagellis verberetur. » Discedit (quod rarum est) ab Hieronymo Beda : « Primitus ipse Pilatus flagellavit, post militibus tradidit illudendum, ut satiati poenis et opprobriis ejus Judæi, mortem illius sitire ultra desisterent. »

(664) Hilari. : « Cæso Domino, imponitur chlamys coccinea et vestis purpurea, et corona spinea, et arundo dextera, et genu posito adoratus illuditur; susceptus videlicet omnibus corporis nostri instrumentibus omnium deinde martyrum, quibus regnum secum erat debitum, sanguine in cocci flore perfunditur; pretiosoque prophetarum ac patriarcharum in purpura honore vestitur : spinis quoque, id est com-

nus et veneramur. Quod autem corona spinea est, regnum ex peccatoribus colligendum, significabat. Sceptrum ei ex arundine datur, ut justos in cœlis, et peccatores scribat in terra, secundum illud : *Bomine, omnes qui te oderunt confundentur, recedentes a te in terra scribentur* (665). Bonis autem Dominus ait : « Quia nomina vestra scripta sunt in cœlis (Luc. x, 20). » Judæi enim cum arundine scribere consueverunt. In veste vero coccinea sive purpurea, qua et cæteri reges utebantur, quocunque animo illud faciebant, regem tamen eum esse apertissime prædicabant. *Et expuentes in eum, acreperunt arundinem, et percutiebant caput ejus.* Ut enim Apostolus ait : Caput Christi Deus (I Cor. xi, 3); caput ergo Christi arundine percutit, qui contra ejus divinitatem Scripturam componit, vel ipsu[m] Dominum non esse, alicujus Scripturæ auctoritate defendit (666). *Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde, et induerunt vestimentis ejus, et duixerunt eum, ut crucifigerent.* Neque enim conveniebat, ut cum regio apparatu crucifigeretur, sed humilis appareret in habitu, qui se ipsum humiliaverat majestate. *Exeuntes autem invenerunt hominem Cyrenæum nomine Simonem; hunc angariaverunt, ut tolleret crucem ejus.* Cyrenæus hæres, Simon obediens (667) interpretatur. Gentilis igitur homo patris coelestis hæres, et Deo obediens, crucem Christi portal, de quo ipse Dominus alibi ait : « Qui vult venire post me abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Math. xvi, 24; Luc. ix, 23). » — *Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Calvariae locus.* Locus autem iste sic vocatus est, quia ibi damnati decollabantur, ibique capitis calvarias amitterebant (668). Fuerunt tamen qui hunc locum a calvaria primi hominis sic nominatum fuisse putarent. *Et dederunt ei vinum*

pungentissim quondam peccatis gentium coronatur... est enim aculeus in spinis, ex quibus Christo victoriæ corona contexitur; in calamo vero earumdem gentium infirmitas atque inanitas manu comprehensa firmatur, etc. In his autem omnibus Christus dum illuditur, adoratur. » Hier. « Iste quæcumque fecerunt, licet alia mente fecerint, tamen nobis qui credimus sacramenta tribuerunt. In chlamyde coartina, opera gentium cruenta sustentat; in corona spinae maledictum solvit antiquum, » etc. V. Bedam, etc. (665) Jerem. xvii, 13 : *Omnes qui te derelinquunt, etc.*

(666) Hilar. : « Typica in ea ratio servatur; ut infirmitas gentilium corporum, manu Christi antea comprehensa, etiam in Deum Patrem, quod caput ejus est, acquiescat. »

(667) Beda : « Imposita est Simoni (crux) qui obediens interpretationi, venienti de civitate Lybiæ Cyrenæ, quæ hæres interpretatur.... cum populus nationum, paganis ritibus derelictis, vestigia Dominicæ passionis obedienter amplectitur. » Hier. quoque : « Juxta anagogen vero, crucem Jesu suscipiunt nationes, et peregrinus obediens portat ignominiam Salvatoris. » V. etiam Hilarium.

(668) Hieron., in h. l. : « Audivi quemdam expusisse calvariae locum, in quo sepultus est Adam, et ideo sic appellatum esse, quia ibi antiqui hominis sit conditum caput, et hoc esse quod Apost. dicit : *Surge, qui dormis,* etc. Favorabilis inter-

A bibere cum felle mistum; et cum guttula bibere. Unde Psalmista : « Et dederunt, i escam meam fel, et in siti mea potaverunt (Psal. lxv, 26). » Gustavit autem, sed bibit, quia mortis amaritudinem quam gustatus moventaneam, et cito in dulcedinem conversus significabat. Postquam autem cruciferi diviserunt vestimenta ejus, sortem militantis pleretur quod dictum est per Prophetam d. « Diviserunt sibi vestimenta mea et super meam miserunt sortem (Psal. xxi 19). » H. melior vestis, quæ nec scinditur, nec dividitur datur, sanctam Ecclesiam significatam bidentem maculam, vel rugam, vel aliquid h. Et sedentes servabant eum. Et imposuerunt caput ejus causam ipsius scriptam : *Eic Rex Iudaorum.* Hunc autem titulum Graece et Latine alias evangelista (669) (L. 19; Joan. xix, 20) scriptum narrat, ut omnibus legendo constileatur, quod Judæi credere nolunt. Tunc crucifixerunt cum eo duorum unum a dextris, et unum a sinistris. In hoc illud completum esse videmus : « Et interdeputatus est (Isa. lxx, 12; Marc. xv, 2) medio duorum animalium cognoscere (Hab. 2, juxta LXX). » — *Et prætereuntes blasphemum, morentes capita sua, et dicentes : destruit templum Dei, et in triduo illud. Quasi insani capita movent, Christo illo motu et voce ei insultant, dicentes : Salve ipsum et nos : si Filius Dei es, descend de c. enim et magister eorum diabolus dicit Filius Dei es, mitte te deorsum (Math. Non enim maior est de cruce descendere mortuis suscitare. Hoc autem fecit Jesus. non credunt Judæi, enim esse Filium D.*

pretatio, et mulcens aurem populi, nec tam Extra urbem enim, et foras portam loca quibus truncantur capita damnatorum, et id est decollatorum sumpserit nomen, » Sicut, Hieronymus appellare voluisse S. sium in commentariis ad Lucam scribentem crucis locus, vel in medio terræ, ut conspicuibus, vel supra Adæ, ut Hebrei disputanturam. » Non Ambrosium tamen, sed amente habuisse, colligitur ex commentariis stolam ad Ephes. v, 14. In ea opinione futuram et Eustachium, constat ex epistola intermissiones 46 ad Marellam.

(669) Hieron. : « Velitis nolitis, Judæi, omnium gentium turba respondit : Jesus Rex Iudaorum est imperator creditum et constitutum. » tract. 117, in Jo. : « Haec quippe tres linguae ceteris eminebant : Hebreæ propter Iudeos legi gloriantes; Greca propter gentium saecula Latina propter Romanos, multis, ac pene tunc gentibus imperantes. » Ex Augustino in dem ferme verbis Beda.

(670) Hieron., in h. l. : « Quid est plus de crudelitate viventem, an de sepulcro resurgere? Resurrexit et non credidistis. tamen de cruce descendere, non crederetis mihi hoc videntur dæmones immittere. » quoque, tract. 37 in Jo.: « Quid ei magnum eruce descendere, qui potuit de sepulcro r

ic enim verba non ex se, sed diabolico afflato Aebant 132 Judæi (671). Jam enim se diabolus iei sentiebat, et crucis virtutem ferre non poterat: et idcirco Christi passionem impedire conabatur. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum ibis et senioribus dicebant: Alios salvos fecit, se um non potest salvum facere. Si Rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei; confidit in um, liberet eum nunc, si vult. Dixit enim, quia i Filius sum. Idipsum autem et latrones qui cruci erant cum eo improperabant ei. Idem dicunt omnes, quia eodem spiritu loquuntur omnes. Promittit se credere, si de cruce descendat; qui si de cœle descendisset, nos a morte non liberasset. Unde ivers, inde vita; per lignum: mors venit, per lignum a redit. Ideoque Dominus de cruce descendere voluit, quia mundum per crucem redimere voluit. sexta autem hora tenebræ factæ sunt super universum terram, usque in horam nonam. Ubique tenebrae erint, sole justitiae obeunte. Sicut eo nascente illuminatus est mundus, et populus qui sedebat in tenebris vidi lucem magnam; ita eo moriente obscurus est, et ignorantiae tenebris interius obvolvitus est, quia cœcitas ex parte contigit in Israel (Rom. 25). Quo viso miraculo alter latronum crediti; et cum prius eum simul cum socio despexisset, stia illum defendere coepit, dicens alteri, ut alias angelista rescribit: Neque tu times Deum quod in dem damnatione es (Luc. xxiii, 40). Sic igitur ius ambo, postea alter et non ambo improperabant (672). Et circa horam nonam clamavit Jesus vox magna dicens: Heli, heli, lamasabacthani, hoc est: Ius meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? homo est qui loquitur, et qui se derelictum dicit. Corpus suum, quod est Ecclesia, secundum quos a Deo derelictum dolet (673): ipse enim secundum se nunquam a Deo derelinquit: nemo im derelinquit a Deo, nisi ille qui peccat. Quo-

• S. Gregor., hom. 21 in Evang.: Qui de cruce descendere noluit, de sepulcro surrexit. Plus igitur il de sepulcro surgere, quam de cruce descendere? Plus fuit morteni resurgentio destruere, quam tam descendendo servare.

(671) Hieron., de dæmonibus loquens: Statim im ut crucifixus est Dominus, senserunt virtutem eius, et intellexerunt, fractas esse vires, et hoc sunt, ut de cruce descendat; sed Dominus sciens iversariorum insidias, permanet in patibulo, ut abolum destruat.

(672) Hieron., in h. l.: Hic per tropum qui appellari οὐλλαγή, pro uno latrone uterque inducitur blasphemasse. Lucas vero asserit quod altero blasphemante, tertius confessus sit, et e contrario increpat blasphemantem: non quod discrepant Evangelia, sed id primum uterque blasphemaverit, debine sole ligente... unus crediderit in Jesum, et priorem egationem sequenti confessione emendaverit. Ambrosius, l. x in Lucam.: Fortasse et iste vius conviciatus est, sed repente conversus. Aug. unen lib. in De consensu, cap. 16, unum tantummodo blasphemasse Christum vult, et Matthæum et Iacobum, breviter perstringentes hunc locum, plenum numerum pro singulari posuisse.

(673) S. Leo, serm. 16, De Pass. Domini, cap. 7: Vomitus Jesus omnia in se corporis sui membra

ties enim peccamus, toties a Deo derelinquiuntur. Hoc enim Dominus ipse significat, cum mox de psalmo subinserens ait: Longe a salute mea (Psal. xxi, 2). Subauditur, sunt haec verba. Cujus ergo sunt? Vis audire cujus? Verba derelictorum meorum: ac si dicat: Haec verba ego non dissem, nisi pro delictis meorum fidelium doluissem (674). Doleo autem, quia quos tam dura et amara morte Deo reconcilio, propter peccata quæ agunt, iterum a Deo derelinqui et ad mortem tendere video. Quidam autem illic stantes et audientes, dicebant: Eliam vocat iste. Non omnes (675), sed quidam hoc dicebant, illi scilicet qui haec verba non intelligebant. Et continuo currere unus ex eis, acceptam spongiam implevit acetum, et imposuit arundini, et dabat ei bibere. Continuo, inquit, ut Dominus dixit, in situo, sicut Joannes evangelista scribit (Joan. xix, 29), currere unus ex eis implevit spongiam acetum et dabat ei bibere. Non enim acetum, sed fidem Christus sitiebat. Synagoga tamen hoc dabat quod habebat (676). Quid enim acetum, nisi eorum doctrina amara, acetosa, erronea et venenosa? Quid vero spongia, nisi eorum corda fraudulenta et latebrosa? At vero arundo cum qua scribitur, ipsa Scriptura intelligitur. Quid ergo illud factum significavit, nisi quod Synagoga pravam doctrinam et hereticam potionem usque hodie cogitare et scribere, et contra Christum loqui et effundere non cessat? Alii vero dicebant: Sine, videamus, an veniat Elias liberans eum. Hoc illi dicebant qui non intellexerant quid Christi verba significarent, quibus modo superiorius dixerat: Eli, Eli.—Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum (677). In potestate enim habebat et vivere et mori, sicut volebat. Unde et alibi ait: Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam, et iterum sumo eam (Joan. x, 18). — Et ecce velum templi scissum est in duas 133 partes a summo

transformans, quod olim in psalmo eructaverat, id in suppicio crucis sub redemptorum suorum voco clamabat. Deus, Deus meus, etc. Vox in doctrina est, non querela.

(674) S. Ambr., serm. 3, in Psal. cxviii: Christum se derelictum manifestat propter nos, quorum peccata portabat.

(675) S. Hier. Non omnes, sed quidam, quos arbitror milites suis Romanos, non intelligentes sermonis Hebraici proprietatem. Idem habet Beda.

(676) Hier.: Usque hodie Judæi et omnes incredibili Dominicæ resurrectionis acetum et felle potant Jesum. Beda: Dabant quod essent. Judæi quoque ipsi erant acetum, degenerantes a vino propheta tarum et patriarcharum, tanquam de pleno vase, de iniuritate mundi hujus impleti, cor habentes velut spongiam, cavernosis quodammodo atque tortuosis latibus fraudulentem.

(677) Beda: Quod autem dicit: Emisit spiritum, ostendit divinæ potestatis esse, emittere spiritum; ut ipse quoque dixerat: Nemo potest tollere animam, etc. Hoc ille, ut solet, ex Hieronymo, qui pariter ad h. l.: Divinæ potestatis indicium est, emittere spiritum, ut ipse quoque dixerat: Nemo potest tollere animam meam a me, etc. Idem ferme habet Hier.; in epist. ad Medib., qu. 8.

usque deorsum (678) : et terra mota est; et petrae scissæ sunt; et monumenta aperta sunt; et multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt, et exsunt de monumentis, post resurrectionem venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. Voce Christi moventur elementa; et simul cum eo vult dissolvi atque finiri omnis creatura. Volum templi scinditur; apparent Sancta sanctorum, et sublato velamine vetere, revealantur fundamenta Scripturarum. Movenetur terra, scinduntur petrae; ut, quia Iudei in sua infidelitate immobiles persisterunt, gentiles ab infidelitate moveantur, et ad fidem currant, et ad doctrinæ evangelicæ pluviam huiusmodi, corda prius dura et lapidea aperiunt (679). Corpora vero quæ resurgent veram Christi resurrectionem testantur. Centurio autem et qui cum eo erant custodientes Jesum, viso terræ motu, et his quæ fiebant, timuerunt valde, dicentes: *Vere Dei Filius erat iste.* Gentiles credunt, Iudei percutunt. Dicunt Iudei, secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit. Dicunt gentiles: *Vere Dei Filius erat iste.* Magnus homo iste centurio qui Iesum morientem custodit. Erant autem ibi mulieres multæ a longe, quæ seculæ erant Iesum a Galilæa, ministrantes ei; inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Joseph mater, et mater filiorum Zebedæi. Iste enim mulieres, quæ Christum pio amore securæ fuerant, etiam in morte eum non relinquebant. Hæc est autem illa Maria Magdalena, de qua Dominus ejecerat septem dæmonia; illa vero altera Maria, mater ejus fuit, id est soror matris ejus (680). Cum sero autem factum esset, venit quidam homo dives ab Arimatæa, nomine Jo-

(678) Hier.: « Volum templi scissum est, et omnia legis sacramenta quæ prius regebantur prodita sunt, atque ad gentium populum transierunt. » V. epist. ad Hedib. l. all.

(679) Hilar.: « Petrae scissæ sunt: omnia enim tum valida et fortia penetrans Dei verbum, et potestas æternæ virtutis irruperat. » Hilar.: « Mihi videtur terræmotus et reliqua typum ferre credentium, quod pristinis errorum vitiis derelictis, et cordis emolliita duritia, qui prius similes erant tumultus mortuorum postea agnoverint Creatorem. » Idem habet Beda. Vid. S. Leonem, serm. 2, 8, 10 De pass.

(680) Hieron. ad v. 55, 61: « Consuetudinis Iudeicæ fuit, nec ducebatur in culpam, more gentis antiquo, ut mulieres de substantia sua victimæ atque vestitum præceptoribus ministrarent... ministrabant autem Domino de substantia sua... Videamus quales conites habuerit, Mariam Magdalenanam; a qua septem dæmonia ejecerat, et Mariam Jacobi, et Joseph matrem, materteram suam, sororem Mariæ matrem Domini, et matrem filiorum Zebedæi.... Cæteris relinquenteribus Dominum, mulieres in officio perseverant, exspectantes quod promiserat Jesus; et ideo meruerunt primæ videre resurgentem. » V. Aug., lib. iii de cons., c. 21.

(681) Hieron.: « Dives referitur, non de jactantia scriptoris... sed ut ostendat causam, quare a Pilato corpus Iesu potuerit impetrare: pauperis enim et ignoti non erat, [ad Pilatum] præsidentem Romanæ potestatis accedere et crucifixi corpus impetrare. » Ex Hieronymo hæc eadem Beda.

(682) Hier.: « Possumus autem juxta intelligen-

A seph, qui et ipse discipulus erat Iesu. Hic Pilatum, et petit corpus Iesu. Tunc Pilatus reddi corpus. Quia enim iste Joseph diversus erat, ideo Christi corpus tam facile a Pilato impetrare (681). Et accepto corpore, Joseph illud in syndone munda, et posuit illud mento suo novo, quod exciderat in petra, saxonum magnum ad ostium monumenti, et celos nos Joseph, qualiter Christi corpus debeamus; docet nos mundo corde et scientia (682) illud suscipere, quod ipsius donec munda involvit, et in novo monumento. Erat autem ibi Maria Magdalene et altera dente contra sepulcrum. Merito eis Domini resurrectionem suam prius apparuit, quod custodiebant, sic eum videre cupiebant, eum jam videre non poterant, ante ipsius sedebarunt. Notabant locum quem frequenterbant, et a quo, si fieri posset, recedebant. Tædet jam Iudeorum audire blasphemias, nuntiant iterum; rogam Pilatum ut sepulcrum diat, quasi in sepulcro teneri valeat qui et omnia continet. At illi jam fatigatus, audire contemnens: *Ite, inquit, et custoditis.* Vadunt, illi, sepulcrum munivunt, ponunt, lapidem signant; et tam diligenter faciunt, ut et ipsi quamvis nolentes, sibi testes sint, Dominum resurrexisse; et nunc sic positum surari potuisse (683).

CV. (CAP. XXVIII.) Vespere autem Sabato tuncscit in prima Sabbati venit Maria Magdalene altera Maria videre sepulcrum (684). Vespere enim qui et vespere dicitur, stella est,

tiam spiritualem et hoc sentire, quod conspicunt, non auro, gemmis et serico, sed puro obvolvendum sit; quanquam et hoc quod ille in sindone munda involvit Jesum, mente eum suscepit. » Eadem Beda.

(685) Hilar.: « Metus furandi corporis, et custodia atque obsignatio, stultitia atque tollitate testimonium est; quod signare sepulcrum voluerint, cuius præceptio conspexit de mortuum suscitatum. » Hilar.: « Non sufficiunt cibis sacerdotum, et scribis, ac Pharisæis fixisse Dominum Salvatorem, nisi sepulcrum dirent, cohoret acciperent, signarent laetum in illis est, manuū opponerentur, ut diligentia eorum nostræ fidei proficerent, enim amplius reservatur, tanto magis resurgens ostenditur: unde et in monumento excisum fuerat in petra, conditus est: ne saeculis lapidibus ædificatum esset, suffossis tunc damentis, ablatus forte diceretur. » Hæc latet habet Beda.

(684) Est homilia sancti Brunonis, et Emiseno attributæ in Sabbato S.

(685) Baronius ad an. 34, num 167, loco perdifficilem vocat, « et qui sedulim possunt quæstudium; cum et in eo non parvus fuerint doctissimorum virorum ingenia. » Difficilem hic dicit esse antilogiam: sed præinterpretibus Maldonatus ad h. l. scribit: « ideo omnium interpretum sententia difficitudinatur, quod et ipsa per se verba obscuram, et neque alii evangelistæ cum Mattheo, ne secum Mattheus, neque inter se alii, neque

m. ne *lucifer* 134 vocatur. Et *hesperus* quidem, A *Maria Magdalena et altera Maria videre sepulcrum*; illa videlicet hora quæ lucescit in prima Sabbati, id est in prima parte diei (688). Ambæ autem Mariae vocantur, quod *stella maris* (689) interpretatur. Duæ igitur stellæ tertiam sequuntur, et simul solem justitiae querere veniunt. Duæ autem stellæ duæ sunt Ecclesiæ, Judæorum scilicet et gentium, quæ conditus illuminatrix, mortuorum resurrectionem prædicant. *Ecce terræmotus factus est magnus.* Magnus enim terræmotus (690) fit, quando in his duabus mulieribus tanta utriusque populi multitudo ad Christum concurrit. *Angelus enim Domini descendit de celo, et accedens revolvit lapidem, et se-debat super eum.* Hic enim angelus, Ecclesiæ prædicatores significat, ad quorum voces terræmotus fiunt; quia peccatores, qui terra vocantur, eorum prædicationibus ab infidelitate ad fidem transeunt. Iste autem lapidem revolvunt, Scripturas exponunt, tabulas aperiunt, et legem quæ in eis scripta erat, omnibus revelant: sedent autem super lapidem, quia intelligunt, et in potestate habent quæ in tabulis lapideis scripta continentur. *Erat autem aspe-cius ejus sicut fulgur, et vestimenta ejus sicut nix.* In altero igitur terrebant majos, et in altero mulcebat bonos (691). Hunc autem imitantur prædicatores, quando malis etiamnum ignem, bonis vero aeternam felicitatem promittunt. Unde et custodes terræ, et velut mortui facti dicuntur; mulieribus vero dicitur: *Nolite timere vos* (692). Illi timeant, quibus ignis et furor paratus est; vos autem 135 cur timeatis, quæ vestros socios et amicos videtis. *Scio enim quod Iesum qui crucifixus est, queritis,* ideoque servos ejus timere non debetis. *Non est hic:* videlicet præsentia corporis, qui ubique est potentia divinitatis. Sed ubi credimus tunc eum fuisse? Ego quidem facile crediderim eum tunc

prosecutum convenire videantur: quod allatis vangelistarum verbis postea exponit.

(686) vi, 2: *Et valde mane una Sabbatorum ve-niunt ad monumentum, orto jam sole.*

(687) In edit. Rom. S. Brunonis, pag. 2, c. 1.

(688) Mystice hic omnia explicat Chrys. ser. 74, 5, etc. Juxta litteralem sensum agitur de conciliandis his evangelistarum locis: 1° « Vespere Sabbati quæ lucessit in prima Sabbati. 2° Cum transisset Sabbatum valde mane una Sabbatorum, orto am sole. 3° Una autem Sabbati diluculo. 4° Valde mane cum adhuc tenebræ essent. » Auctor duas explicationes proponit, primam ut *vespere* stella significetur, quæ cum mane etiam appareat, matutinum tempus hic significet: secundam, ut quemadmodum dies habet suum *sero*, id est finem diei, la nox habeat sero suum, id est noctis finem, idem sic principium diei; utramque hanc expositionem proposuit Baronius l. all. cumque objectum sibi esset idversus primam explicationem, in Græco esse ὥψη vox stellam significare non potest; Græco extui detrahit, et concludit: « Si ista non placet, sequendum in his præ ceteris interpretibus proponens Maldonatum: » ita in postrema editione. Maldonati autem sententia vix differt ab altera aucto-ris nostræ, nisi quod magis eam explicat et confirnat (quam amplectetur etiam Menochius, lib. viii, V. C. c. 1, n. 3, aliisque). Nimirum cum in Græco sit ὥψη ταῦτα sero Sabbatorum, id est post Sabbathum

tum proprie dictum, et finita hebdomada; idem dicere Matthæum, atque Marcum cum transisset Sab-batum; mane una Sabbatorum, id est illucescente die prima Sabbatorum alterius hebdomadis, orto jam sole, radiis ejus coelum aliquanto illustrantibus, ut ex Euthymio explicat a Lapide; vel sole jam oriò et apparente quando finito itinere ad monumentum pervenere, ut interpretatur Dionysius Alexandr. in epist. ad Basilidem. V. etiam Jansenium Conc. c. 145, cæterosque interpres.

(689) Isidorus, Orig., l. vii, c. 10, Maria interpretatur *illuminatrix* aut *stella maris*. Sic enim postea S. Bernardus homil. 3 sup. Miss. est.

(690) Beda: « Terræmotus significat corda carnarium per fidem passionis et resurrectionis concutienda ad poenitentiam. »

(691) Beda: « Qui et terribilis ad damnandum reprobos, et benignus esset ac blandus ad consolando electos. »

(692) Præclare Hilar.: « Angelus Domini de celo descendens ... misericordia Dei Patris insigne est, resurgentem Filio ab inferis. Virtutum coelestium ministeria mittentis. » Greg., hom. 21 in Evang. « In fulgore terror timoris est; in nive autem blandimentum candoris. Quia vero omnipotens Deus, et terribilis peccatoribus, et blandus est justis, recte testis resurrectionis ejus angelus, et in fuligine vultus, et in candore habitus demonstratur, ut de ipsa sua specie, et terrorret reprobos, et mulceret pios. »

matrem visitasse, quæ plus cæteris dolore afflita, ejus resurrectionem expectabat. Quid enim, si hoc evangelistæ non dicant? Non enim, ut Joannes ait, omnia ejus facta scripta sunt. Inde vero rediens, primo apparuit Mariae Magdalæ, quam ipsis apostolis vel aliquibus aliis. Hæc autem recipiat qui vult: ad credendum autem neminem compello (693). Sequitur: *Surrexit enī, sicut dixit: venite et videte locum ubi positus erat Dominus.* Nam et Ecclesiæ doctores saepè nobis locum ostendunt in quo Dominus positus fuerat, dum sanctarum exempla Scripturarum exponentes, ubi ejus nativitas, passio et resurrectio sit prophetata, nos docent. Vis videre locum in quo Dominus positus fuerat, lego in psalmis: « Ego dormivi et somnum cepi, et resurrexi, quoniam Dominus suscepit me (694). » — *Et cito euntes, dicite discipulis ejus, quia surrexit, et ecce præcedet vos in Galilæam; ibi eum videbitis: ecce prædixi vobis.* Ecce mulier quæ fuerat janua mortis, prima prædicta resurrectionem (695), et ostendit januam vitæ. In Galilæam præcedit Dominus ibique discipulos exspectat; quia tunc sancti Deum videbunt, quando in patriam reversi fuerint. Galilea namque apostolorum patria fuit; unde et « viri Galilæi » (Act. 1, 41) dicuntur. *Et exierunt cito de monumento cum timore et gudio magno, currentes nuntiare discipulis ejus.* Marcus autem dicit quod fugientes de monumento (Marc. XVI, 8), quia terror invaserat eas, nemini quidquam dixerunt. Per quod datur intelligi, quia prius de visione angelorum nihil dixerunt, solummodo narrantes de monumento Dominum esse sublatum. Sic igitur se habet ordo (696). Venerunt mulieres ad monumentum, viderunt angelum, quem tamen non angelum, sed juvenem esse putabant; cucurrerunt ad apostolos: et de angelo quidem et ejus verbis quibus Dominum resurrexisse audierant, nemini quidquam dixerunt, hoc solum nuntiantes Dominum in monumento non esse. Cucurrerunt ergo simul Petrus et Joannes, et sola lintemina invenerunt. Quibus recentibus, mulieres remanserunt ibi: et tunc quidem Maria Magdalena inclinavit se et prospexit in monumentum, et vidi duos angelos ibi sedentes: qui cum eam consolarentur, conversa est retrorsum et vidit Jesum stantem,

(693) De Matre fuse ex TT. id contendit Suarez tom. II in iii p., disp. 49, sect. 1, auctoritate Ambrosii, Sedulii, etc. De ceteris vid. sect. 2, 3.

(694) Psal. III, 6, Chrysolog., serm. 75: « Non seminarum formas, sed Ecclesiarum typum deserunt Dominicum ad sepulcrum. » Et serm. 76: « Mariam et alteram Mariam Ecclesiæ ex duabus populis venientis figuram diximus habuisse, » etc.

(695) Hilar.: « Quod vero primum mul'erculæ Dominum vident, salutantur, genibus advolvuntur, nuntiare apostolis iubentur, ordo in contrarium cause principalis est redditus; ut quia a sexu isto excepta mors esset, ipse primum resurrectionis gloria et visus, et fructus, et nuntius redderetur. » Ambr., lib. xix in Luc.: « Mulierum per Jesum non solum culpa solvit, sed etiam multiplicatur gratia, ut pluribus suadeat quæ unum antea decepterat. » V Chrysol., serm. 77, etc. et Greg., homil. 25 in Evang.

A quem non Jesum, sed hortulanum esse. Quem cum voce cognovisset, accessit ad quamvis ei diceret: *Noli me tangere, inimi, et osculata est pedes ejus.* Tunc et res venerunt: plures enim Lucas fuisse erat (Luc. xlv, 10); quas cum Dominus salutasset, ipse quoque tenuerunt pedes et hic subditur: *Et ecce Jesus occurrit illis.* Aveo: *illæ autem accesserunt et tenuerunt et adoraverunt eum.* Tunc ait illis Jesus: *merite; ito, nuntiate fratribus meis ut eam laem: ibi me videbunt.* Certæ itaque de rescjam non sicut prius, Dominum de monumtum annuntiant, sed et eum se vidisse, et locutas esse affirmant: dicunt discipulis B in Galilæam, et ibi eum videbunt, sicut p. Quæ cum abiissent, ecce quidam de custodi runt in civitatem, et annuntiaverunt principi dotum omnia quæ facta fuerant. Et con senioribus, consilio accepto, pecuniam cop derunt militibus, dicentes: *Dicite quia dis nocte venerunt, et surati sunt eum, nobis bus: et si hoc auditum fuerit a præside, vobimmo ei, et securos vos faciemus.* At illi pecunia, fecerunt sicut erant edicti: et d. est verbum istud apud Judeos usque in diem. Ergone tantum potest avaritia, tan amor pecuniae? Prius Christum vendidit; n iterum ejus resurrectionem negare compel O miseri Judei! Sufficiebat vobis semel C occidisse; sufficiebat vobis semel eum em rum pecunia eum emitis, et majori quam pecunia comparatis; et, quantum in vobis iterum eum occiditis, dum eum resurre vere negatis.

CVI. Undecim autem discipuli abierunt laem, in montem ubi constituerat illis Jesus, te eum adoraverunt, quidam autem dubitaverunt. Haec autem visio quando acta sit, incertum quoniam Thomas, qui unus erat ex istis, a octo Dominum non vidisse narratur. Et Jesus locutus est eis, dicens: *Data est mi potestas in cœlo et in terra. Qui enim secundum initiatum semper simul cum Patre et Spiritu*

D (696) Vid. S. Aug. De consens. Evang., num. 69, quem ferme A. sequitur; Maldon cap. xxviii Maith., Barradas, tom. IV Con rior. in Concord., lib. vii, c. 3; Jansen., Cap. 145; Franciscum Lucas, a Lapide, etc.

(697) Chrysol., serm. 80. « Judæi, vendiderunt, ut perderent Christum, nunc per copiosam, ut se legem, patriam, templum per effuderunt. Viri sanguinem et dolosi statum falsitatem, perfidie consciunt instrumen commercio crudeli fraudem fidei, veritatis nundinantur, » etc.

(698) Est pars homiliae inter spuriæ Emissaria fer. vi post Pascha, pag. 126. Nam in milia plura interjiciuntur de loco, Galilæa et monte ubi constituerat illis Jesus, et a eorum significationibus tota pag. 127. I. A vero illis: *Et accedens Jesus locutus est di reliqua utrobique sunt.*

omnium rerum potestatem habuit, nunc etiam secundum humanitatem omnium rerum potestatem accepit (699); ut homo ille qui nuper passus est et cœli et terræ dominetur, neque jam solummodo Iudeorum, verum etiam omnium gentium et Deus et Dominus esso credatur. Habet enim potestatem in cœlo coronandi quos vult; habet et in terra potestatem eligendi quoscunque vult, quia et hic et ibi facit quidquid vult. *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Jam, inquit, nulla distinctio est: « Qui crederit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi, 16) : » omnes docete, omnes vocate et baptizate,*

(699) Cyril., lib. in Joan., cap. 73: « Nec quia data potestas est, idcirco, dante Patre, minor videbitur; accepit enim ut homo.... Annon vides in istis Patrem quidem ut Deum dare, Filium autem ut hominem accipere illa, quæ ut Deus habebat? » Hier., ad h. l.: « Illi potestas data est, qui paulo ante crucifixus, qui sepultus in tumulo, qui mortuus jacuerat, qui postea resurrexit. In cœlo autem et in terra potestas data est, ut qui ante regnabat in cœlo, per fidem credentium regnet in terris. »

(700) Auct. De vocat. gent., lib. II, c. 2: « Nungquid hac præceptione, ullahrum nationum ullorumque hominum facta discretio est? Neminem exceptit, neminem separavit genere, neminem conditione distinxit. Ad omnes porsus homines missum est Evangelium crucis Christi. »

(701) Chrys., hom. 91, n. 3: « Quid enim difficile

A sive Iudei fuerint, sive gentiles (700); docete eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. Cui hoc videtur impossibile, solam teneat et custodiat charitatem (701). Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Magna promissio; magnus et insuperabilis clypeus securitatis. Ego, inquit, vobiscum sum, in vobis pugno: vos defendeo; nihil timeatis; ite securi (702). Si enim Deus pro vobis, quis contra vos? Dicite ergo: « In Deo faciemus virtutem; et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros (Psal. cxvii, 14): » cui est honor et gloria in sæcula sæculorum.

Amen.

in præceptis Christi est? Nullum habeas inimicum, neminem odio habeas, nemini maledicas. » V. Aug., sermon. 358, n. 4 enarr. in ps. LXXXIX, n. 17, etc.

(702) Chrys., ad b. l.: « Ne mihi, inquit, difficultatem rerum dixeritis; ego enim vobiscum sum, qui omnia facilia reddo, » etc. A. De vocat. gent., lib. II, c. 2: « Ecce vobiscum sum, » etc. : id est, cum sicut oves introieritis in medium luporum, nolite de vestra infirmitate trepidare, sed de mea potestate confide, qui vos usque ad consummationem sæculi in omni hoc opere non derelinquam: non hoc ut nihil patiamini; sed, quod multo majus est, præstitorus, ut nulla savientium crudelitas superemui. In mea enim potestate prædicabis, et per me fieri ut inter contradicentes, inter furentes, Abraham filii de lapidibus suscitentur. Ego insinuabo quod docui, ego faciam quod promisi. »

EXPLICIT SECUNDUM MATTHÆUM.

SANCTI BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

COMMENTARIA IN MARCUM.

137 Exposito Evangelio Matthæi, nunc secundum ordinem ad Marcum transeamus, in quo non multum quidem nos laborare necesse erit, quoniam vaide pauca ibi dicuntur, quæ in Matthæo exposita non sint. Cum enim quatuor sint evangelistæ, et aliquando duo, aliquando tres, aliquando omnes idem dicant; non est necesse in singulis exponere quod in uno exposuimus. Facilius enim tibi est chartam revolvere, quam mihi in unoquoque eadem scribere. Quæcumque igitur in Marco non exponimus,

C ideo quidem non exponimus, aut quia per se facilia sint, aut quia jam superius in Matthæo exposita sunt. Similiter autem et in Luca, et in Joanne nos, vita comite (703), facere speramus. Ea videlicet exponemus in sequentibus, quæ exposita non fuerint in antecedentibus. Nunc ad Evangelii verba veniamus.

INCIPIT SECUNDUM MARCUM.

I. [Cap. I.] *Initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei. Sicut scriptum est in Isaia propheta: Ecce mitto (704) angelum meum ante faciem tuam. qui*

uxor tua: quibus convenientia alia Elisæi ad mulierem Sunæ IV Reg. iv, 16. In tempore isto, et in hac endem hora, si vita comes fuerit, habebis in utero filium.

D *(704) Ecce ego mitto, Vulg. Deest tamen, ego, in Itala apud Sabatier, deest apud Bedain, etc.; est tamen in Greco: οὐδὲ ἀποστέλλω, et Latinis nullus.*